antara Frederick Rachmat sebagai kreditur dengan Hasan dan Linda Hasan sebagai 

debitur. Berdasarkan perjanjian kesepakatan tertanggal 21 September 2007, Tergugat I 

(Hasan) mengakui memiliki utang kepada Penggugat (Frederick Rachmat) sebesar Rp 

2.743.515.234,- (dua miliar tujuh ratus empat puluh tiga juta lima ratus lima belas ribu 

dua ratus tiga puluh empat rupiah). Untuk menyelesaikan utang tersebut, para pihak 

menyepakati mekanisme pengalihan dua unit gudang milik Para Tergugat yang berlokasi 

di Sentra Industri Terpadu Pantai Indah Kapuk, Jakarta Utara, dengan total nilai sebesar 

Rp 2.998.000.000,- (dua miliar sembilan ratus sembilan puluh delapan juta rupiah). 

Permasalahan hukum muncul ketika Penggugat mengetahui bahwa harga pasar 

sebenarnya dari kedua gudang tersebut hanya sebesar Rp 1.715.175.000,- (satu miliar 

tujuh ratus lima belas juta seratus tujuh puluh lima ribu rupiah), yang terdiri dari gudang 

Blok D-1 No. 25 seharga Rp 779.625.000,- dan gudang Blok F No. 8 seharga Rp 

935.550.000,-. Hal ini berarti terdapat selisih sebesar Rp 1.282.825.000,- (satu miliar dua 

ratus delapan puluh dua juta delapan ratus dua puluh lima ribu rupiah) antara harga yang 

disepakati dengan harga pasar yang sebenarnya. Penggugat menganggap bahwa Para 

Tergugat telah melakukan perbuatan melawan hukum dengan memberikan informasi yang 

tidak benar tentang harga pasar kedua gudang tersebut.

[...]

Majelis Hakim 

menolak eksepsi Para Tergugat dan menyatakan bahwa Para Tergugat telah melakukan 

perbuatan melawan hukum (onrechtmatige daad). Pengadilan menghukum Para Tergugat 

untuk mengembalikan kelebihan pembayaran kepada Penggugat sebesar Rp 

3.540.597.000,- (tiga miliar lima ratus empat puluh juta lima ratus sembilan puluh tujuh 

ribu rupiah). Dalam pertimbangannya, Pengadilan Negeri menyatakan bahwa meskipun 

terdapat klausul dalam perjanjian tentang pembelian kembali gudang dengan bunga 3,5% 

per bulan, hal tersebut merupakan penyelundupan hukum karena pada dasarnya 

merupakan perjanjian utang piutang dengan jaminan tanah yang dibungkus sebagai jual